Ημεῖς γάρ κλέος οἶον ακούουμεν, εὐδέ τι ἴδμεν.

Nihil scimus, nisi quid in illius recensione lectum fuerit olim; de iudicio viri parum constat; sed ipsa

ticorum, ne ipsi imputemus vitia, quae ei forsitan communia fuerint cum doctissimo quoque illorum temporum.

Nam de iis vitiis et erroribus, quibus omnem et Homericæ et Graecæ orationis veram rationem pervertere videtur, aliter in saeculo grammaticis praeceptis abundante, aliter in illo statuere convenit. Ante enim quam lingua ad subtilitatem præceptorum curiosius revocari coepit erat, etiam ingenioso labi licuit et inconstanti esse in hoc genere, quod ingenio minus quam arte regitur. Ipsa vero ars quam exiguis in rebus titubet cursum ingrediens, quamque ei pronum sit, dum inter consuetudinem scriptorum et legitimam rationem dijudicare studet, ab utraque norma imprudenter aberrare, nemini intelligenti obscurum esse potest. Itaque fuerunt interdum eruditii, qui Varronem, et si qui huius aequales de causis sermonis Latini anquirunt, contemptim invitarent ad scholas suas, ut quae olim frustra quaefivissent, facilime et accuratissime discerent. In primisque saepe periti linguae Hebraicae, cuius tamen quantillam partem complectantur, viderint ipsi, deridere solent Philonem Iudaeum, Origenem, Hieronymum, utpote quorum cognitio florentis adhuc linguae lon-

res arguit, plurima vitia eum ex antiquioribus fontibus traxisse, quae vel doctissimis poëtis, quales Antimachus et Callimachus fuerunt, imponerent.

ge remota erat ab ea subtilitate, quam professio Grammatici exigeret<sup>74</sup>).

Atque ad hanc aetatem Graecae linguae retorquendus est animus noster, ut de primis artis auctoribus recte et cum aequitate iudicemus. Ipsae quidem Zenodoti scripturae diligenter excusae manifesto ostendunt, multas observationes et regulas sermonis tempore illius nondum constitisse, quas nunc docti indoctique vulgo sequimur. Ut de dualibus non ponendis vice pluralium<sup>75</sup>), de Homericu usu articuli<sup>76</sup>), de potestatibus plurium

<sup>74</sup>) Cui ignotus est Scippius, cloacinam Grammaticam Romanorum ubique crepans? Nec levius Ios. Scaliger questus et alii de ineruditis olim studiis linguae Hebraicae. Contra quos breviter sed accommodate ad hunc locum nostrum disputat Ernest. Opusc. philol. p. 296. sqq.

<sup>75</sup>) Vide ad γ. 279. 459. ubi Z. scribebat ἀποτίνετον. (Cod. ἀποτίνεται. Sed satius est menda Scholiorum tacite corrigere.) ζ. 112. λ. 348. ν. 627. ο. 347. σ. 287. ψ. 753. add. ω. 282. ubi in societatem huius erroris adducuntur Crates et Eratosthenes, θέλοντες συγχεισθαι τὰ δύναται παρ' Οὐκέων. Ac plures a nobis addi possent poetae Alexandrinae et posteriorum aetatum, qui illam confusionem, quam et ipsi imitabantur, in Homero fortasse ad exquiitum sermonem sive ad licentiam aevi δωδών retulerunt.

<sup>76</sup>) Accurata nostra praeceptio de hac re, sicut alia huiusmodi plurima, Aristarchi est, qui docuit, Homerum συνήθως ἐλλείπειν τοῖς ἀρθροῖς. V. Apollon. Alex. de Synt. I. p. 84. Plutarch. Plat. Quaest. p.

vocabulorum, de discriminibus dialectorum, de constructionibus poetis et multis aliis rebus eiusdem generis<sup>77</sup>). Huc adde honestissimam cau-

toio. D. et passim Scholl. Zenodoto igitur, apud poetam usum sui saeculi quaerenti, multas lectiones mutandas videri necesse fuit. Ita illi ὅμεν facilie fiebat ὁ Ἰλεὺς: v. ad Catal. 34. μ. 365. ν. 203. 694. 712. ο. 333. ψ. 759. Etym. M. p. 346. Eust. p. 101. etc.: quum eum unus locus λ. 93. ad verum ducere debuisset. Verm huius quoque formae, ne eam in criticis nugis annumeres, auctores laudantur Hesiodus et Stesichorus. Ob eandem necessitatem articuli Zenodoto scribendum videbatur ἄλλοι, ubi ἄλλοι est οἱ ἄλλοι, ceteri. V. laud. in Reiz. de profod. Gr. accentus inclinat. p. 75. cum Etym. M. p. 821. Scholl. ad β. 1. et ξ. 1. Quo posteriore loco sic narrantur et alii scripsisse, uti nunc satius constanter facit Apollonius Brunckianus. Aequi facile articulus addi aut demi potuit aliis vocabulis multis. Saltem versus non reclamat, sive scribas στῆ δ' ὁ γέρων, ἀνά δ' ὁ πτολιπόρος Ὁδυσσεὺς, sive δὲ γέρων, δὲ πτολιπόρος οἱ. II. β. 278.

<sup>77</sup>) His apponamus quaedam per saturam, ob quae Z. saepe vituperatur et *dipla* notatur in Scholl. Λ. 729. confudisse dicitur δέρπον et δείπνου, ν. 610. μάχαιραν et ζίρος, σ. 247. τ. 14. φέβον et δέος. Α. 56. 198. scribebat ὥρητο pro ὥρατο, 530. χερτός p. χερτός, in quibus propter confusas dialectus reprehenditur. Γ. 459. notatur, quod infinitivum potestate imperandi ignorarit; ξ. 162. quod ἔαυτὴν pro uno vocabulo habuerit; (ἀγνοεῖ τὴν διαφορὰν αὐτῶν φησιν Ἀρισταρχος: cf. Reiz. ad Theog. Hes. 410.) κ. 393. ο. 138. τ. 342. ω. 528. 550. quod dederit

sam alucinandi, quum Grammaticus provinciam suam egressus constantiam usus inflecteret ad spe-

*εριο* p. εῆσ; β. 302. γ. 280. ξ. 274. quod μαρτύρους in μάρτυρες mutarit, de certo exemplo Odyss. π. 423. securus; γ. 244. λ. 142. quod neglexerit veram vim pronominum σφός et ἐός, quae quidem post ipsum unice legitima ponebatur; ξ. 469. quod verbo γεγάνειν addiderit casum quartum: in quo certe non potuit constans esse, quum illa, Δαναοῖσι γεγωνώς, Τερέσσοι γεγωνώς et similia plura talem mutationem respuerent; γ. 71. 92. μ. 114. quod ἀμεινῶν, γλυκιῶν et alia huius formae scripsiter sine ultima littera, ἀμεινῶ, γλυκιῶ: quo sane nihil absurdius est et analogiae magis repugnans; β. 36. quod verba singulare numeri ubique cum nominibus neutris pluralis iunxerit, ex vulgari consuetudine, quam in aliis quoque rebus perperam fecutus videtur. Ut in analcoluthis expellendis, qualis pessima eius emendatio est ξ. 511. ἔιμφ' ἐά γαῦνα φέρει, de qua cf. ad ο. 405. ε. 700. σ. 148.; ut in membris orationis ad prosaicam συνάφειαν vinciendis per participia, tanquam β. 187. Σὺν τῷ βάσι, ξ. 169. ἐπιθείσα, ubi bene monet Schol. Idem notatur, quod nescierit Homerum παραλλήλως τάττειν τὰς ισοδυναμούσας λέξεις; π. 666. φ. 17. et alibi, quod figuram κατὰ τὸ σωπόμενον non custodierit, notam etiam e Lat. Scholiastis etc. Nam fatis illa docent, quam multa debeamus Grammaticis, Zenodoto posterioribus, qui haec omnia, quae ad grammaticam αὐξιζεῖσαν et bonam interpretationem spectant, ad rectiora praecepta revocarunt. Ac nonnulla illorum profecto permira sunt in Critico, praefertim eo, qui ipse versus pan-

ciem quandam analogiae, et in ipsum dominum linguae affectaret imperium<sup>78</sup>). Adde denique, id quod identidem computandum est, si forte exemplaria, quibus utebatur, mendis inquinata erant et vitiis, qualia nonnulla paullo ante cognovimus<sup>79</sup>).

geret, maxime ἀμειρητα quaedam, ut Catal. 27. 165. ζ. 34. ν. 172., qualia tamen non sunt in tribus Epigrammatis, quae sub eius nomine extant in Brunckii Analectis, T. II. p. 61.

<sup>78</sup>) Ex hoc fonte manasse videntur errores plures ex superioribus, et hi maxime, in declinandis pronominiis commissi a Z. Quos quum notant Scholia, insolentia rei facit, ut hos ipsos primum legens monstra fingere putet. Nam β. 239. τ. 384. tradunt illum dedisse ἐοῦ pro genitivo primitivi pronominis ἐο, η. 377. ς. 216. νῶν pro accusativo νῶι, η. 336. σφῶν pro accus. σφῶι, μ. 366. σφῶε pro nominativo secundae personae σφῶι, item in tertia persona η. 8. η. 546. σφῶι pro σφῶε, quod postremum, ut valdius mirere, a Seleuco probatum ac refutatione dignum habitum est ab Apollon. Alex. de Synt. II. p. 167. Ex eodemque discimus, id quod varietati in η. 486. Odyss. τ. 358 et alibi, tum Ammonio ν. ἐμεῖο et σοῖο explicando prodest, Zenodotum possessiva ἐμοῖο et σοῖο mutasse in primitiva ἐμεῖο et σοῖο. Vide Apollon. I. c. p. 165. ubi quod dicit τὰς γραφὰς εἰς Ζ. αὐταφέρεσθαι, plane docet, scripturas Zenodoteas iam Antoninorum aeo doctissimis hominibus non nisi ex aliorum excerptis cognitas fuisse.

<sup>79</sup>) Pag. CLXVIII. sqq. In primis huc refer menda antiquissimae scripturae, continentis et imperfectae

## PROLEGOMENA.

Numne igitur absurdorum omnium, quae Zenodotea dicuntur, unus nobis Zenodotus reus agendum erit?

At interpolavit ipse quaedam, mutavitque poëtam ad libidinem suam et priscae orationis morumque heroicorum inscientiam. Id utique accusant Scholiaстae; nec quisquam dubitet: etsi nusquam satis distinguunt, quid ipse de suo invexerit, quid olim vulgatum invenerit<sup>80</sup>). Contra iidem

notis litterarum, tum oscitationes librariorum in eodd. *εἰς πράσιν γεγραμμένοις*, quos Strabo dicit noto loco XIII. p. 609. (907.) Posteriori generi adscribenda sunt haud dubie multa, quae ex aliis libris in alios olim translata, nunc honorem variarum lectionum obtinent. Prioris sunt permutationes longarum et brevium vocalium, de quibus v. ad λ. 104. ξ. 45. σ. 198. φ. 127. χ. 236. ubi v. Valcken. et varietates huiusmodi, μ' εἰρόμενος, μειρόμενος, η. 127. cf. ad ι. 612. — ἐξελόμην, ἐξ ελόμην, ι. 130. — ἐξήλατον, ἐξηλατον, μ. 295. etc.

<sup>80)</sup> Nonnunquam illi quidem ita loquuntur, ut ipsum Z. lectionum suarum auctorem seu emendatorem facere videantur; nonnunquam etiam perinde, quasi exemplar eius in manibus habuerint. Ut quum ad ι. 131. narrant, duos versus τ. 245. sq. eum sic male correctos exhibere,

'Εκ δ' ἄγον ἐπτὰ γυναικας, αμύμονας ἔργον εἰδυτας,  
ιξ, ἀτρίδε εθδομάτην Βρισιδα καλλιπάρηον,  
dicunt ibi, et paucis aliis locis, γράφει Ζηνόδο-  
τος, instanti tempore, cuius legitimus usus est in  
libris, qui vulgo in manibus sunt. Sic est Ζηνό-

## PROLEGOMENA.

quaedam etiam praeclara eius afferunt, partim Aristarcho et reliquis antiquis auctoribus nostri textus probata, partim fortasse, me suffragante, probanda in posterum<sup>81</sup>). Neque enim nihil est in illis,

δοτος (cod. σύνοδος) ὑποτάσσει, ex. gr. ad ν. 808.  
cui versui hunc addidit;

Λιγό γάρ σφιν πᾶσιν ἐκέριτο θάρσει πολλά,  
ut versui ξ. 136. hunc, aequo ineptum,

Αὐτιδέω Φοινίκι, ὅπσον Πηλείωνος.

vel πεποικη Z., ut χ. 378. quem sic legit,

Ατρειδὴ τε καὶ ἄλλοι ἀξιστῆς Παναχαιῶν.

vel τέταχεν, ut δ. 123. cui eum, qui ordine proximus est, praeposuit, ut ξ. 394. quem cum sequente post 399. collocavit: vel denique μετέγραφεν, ut Catal. 188. (681.) cuius loco si Zenodotum legeremus, per se minime malum,

Οἱ δ' Ἀργος εἶχον τὸ Πελασγικόν, οὗτας ἀρούρης, periisset nobis peculiare artificium Clarkii et Dominae Daceriae. — Sed quis fidem habeat istis vocabulis, qui saepe alibi viderit hos Scholiaстas Zenodotea haud dissimilanter tradere ex auditione et fama et coniectura, non ex inspectis libris veteribus?

<sup>81)</sup> Vide ad α. 169. β. 258. 448. γ. 57. 126. 259. δ.  
304. μ. 295. ξ. 285. 322. 400. π. 188. ψ. 307. etc.  
Aliquoties eius ratio etiam Scholiaстis laudatur, ut  
η. 428. ξ. 229. σ. 198. 499. etc. etsi temere interdum. Quam saepe Aristophanes Byz., tum in lectionibus, tum in αὐθεντίσεσι, cum Z. consenserit, paullo mox videbimus. Ex iis autem lectionibus Z., quas nunc tandem in textum revocavi, quaerendi labore fessus harum tantum quatuor memini, α.  
260. ε. 227. μ. 428. ν. 423. conf. cum δ. 334. ubi

quod ex auctoritate bonorum librorum fluxisse videatur<sup>82</sup>), ut potius reprehendendus sit, quisquis

tacent magistri, quibus Z. tam ridiculus est ad priorem versum.

<sup>82)</sup> Talia sunt fortasse haec, aut, si ex prisca dicta delecta sunt, certe haud pravi iudicij specimen iudicabuntur: A. 34. ἀκέων p. vulg. ἀκέων — 47. νυκτὶ ἐλυσθεῖς p. vulg. νυκτὶ ἐσκακάς (cf. ad μ. 463.) — γ. 152. δενδρει p. δενδρα — δ. 339. φαίδης οδυσσεύ, quod qui improbant, immemores erant verius α. 122., aut ibi vim voc. κύδιστε pervertebant. — ε. 898. θύετοτος — δ. 166. πότμον ἐφήσω p. inusitata formula, δαιμονα δώσω — ι. 158. καμφρήτω — 656. ἔχουένουσαι — 660. (664.) Τῷ δὲ γυνὴ παρέλεκτο Κόσειρ, ἦν Λ. ἡγε, ubi Scholia stas fugiebat historia captae Chryseïdis α. 366. — λ. 840. σεῖς ὄμελήσω — ν. 107. ἐναές πόλιος — ξ. 40. ἑταῖρων — π. 156. πάντη p. πάντας — σ. 565. ζ. αὐτίν — υ. 138. ἀρχησι. — Iam fac, ea ad Zenodotum auctorem referri, quae illorum loco substituta sunt, nonne statim, ingrato nomine posito, omnem, quam nunc habent, gratiam perdiderint? Ac plura tamen vulgata non antiquiora videntur iis Grammaticis, qui Homericæ orationis formam elegantioribus legibus adstrinxerunt, et, quidquid his contrarium esset, sedulo oblitterarunt. Non nihil tamen forte casuque in his quoque rebus relictum est, quod, subtractis pluribus exemplis eiusdem formæ, perantiquam fraudem proderet, quum id mirarentur postea Critici, et varie vexarent. Ut illud *Ilios* αντί o. 71. cuius causa centies dipla posita est in Scholis, ut unicum scilicet exemplum neutrius generis in illo nomine locum suspectiorem faceret. Sed

id suis coniecturis quantumvis venustis postposuit, quam qui veteres scripturas repetiit, temerarius coniector habendus. Nam et in sequentes Criticos saepe sine idonea causa a fide librorum recessisse, posthac apparebit. Itaque huc redeunt omnia, ut ex reliquiis illis Zenodoti communis antiquior forma Homerici textus aestimetur<sup>83</sup>), intelligaturque, quam tenuia primordia fuerint artis corrigendorum priscorum monumentorum et ipsius gram-

ex Zenodoto etiam alii duo versus notantur, ubi legit "Ιλιον αἰπύ, π. 92. σ. 174.

<sup>83)</sup> Hic reliquos locos omnes, in quibus Zenodoti mentio fit et apud Scholl. et apud alios scriptores, numeris suis in parva tabula subnotabo; quo simul brevitatis mihi impositae et commoditatis legentium rationem habeam. Itaque conferant ipsi, qui, quantum licet, totum Z. cognoscere cupient: A. 5. (Athen. p. 12. F.) 24. 42. 60. 69. 73. 83. 86. 91. 97. 100. 129. 163. 169. (cf. Schol. Wassenb.) 204. 212. 216. 251. 271. 299. 400. 404. (cf. Eust. p. 124. et Hesiод. Θ. 734.) 434. 559. 567. 598. 609. 611. β. 4. 12. 35. 53. (cf. Schol. Wassenb.) 55. 56. 89. 111. 156. 161. 226. 297. 299. 314. 318. 435. 448. Catal. 9. 14. (cf. Strab. IX. p. 413.) 39. 78. 123. 133. 141. 174. 197. 201. 204. (cf. Steph. Byz. v. 'Αντρῶν) 225. 234. 248. 308. 359. (cf. Strab. XII. p. 543. 553.) γ. 18. 28. 51. 74. 99. 100. 155. 206. (cf. Apollon. Lex. v. ἀγγελίην cum Tollii Exc. II.) 211. 244. (cf. Apollon. Alex. II. p. 159. et Eust. p. 410.) 339. (ἀναφορά ad v. 334.) 361. 364. δ. 3. (cf. Eust. p. 438.) 88. 137. 139. 161. 277. 282.

maticae interpretationis. Quanquam veri nominis interpretationem ei adeo nemo veterum tribuit,

478. ε. 31. 128. 132. 146. 156. 162. 263. 323.  
 329. 638. 708. 807. ζ. 54. 70. 71. 121. 135. 226.  
 266. 514. (ἀναφορά ad v. 511.) η. 32. 153. 451.  
 θ. 10. 53. 56. (ἀναφ. ad v. 558.) 139. 207. 213.  
 290. 349. 378. 448. 503. 526. ι. 3. 14. 29. 36.  
 88. 271. 404. 447. 502. 533. 560. (Schol. Horn.)  
 590. 608. 634. (referendum ad errorem paullo ante ex Schol. 131. memoratum in τ. 245. cf. Eust. p. 741.) ξ. 10. 25. 98. 127. 175. (ref. ad τ. 239.)  
 291. 317. 515. 545. λ. 32. 86. 94. 101. 106. 111.  
 123. 219. 222. 368. 413. 437. 439. 451. 458. 528.  
 588. 676. (hic unus e paucis locus est, in quo haud dubie Mallotens Zenodotum intelligas rectius.)  
 753. 781. 830. 837. μ. 59. 66. 79. 127. 231. 296.  
 340. 342. 346. 348. 359. 368. 423. ν. 2. 68. 71.  
 148. 166. 191. 198. (Eust. p. 927.) 222. 229.  
 237. 245. 257. 315. 374. 450. 485. 546. 551. 643.  
 (Eust. p. 953.) 692. 702. 824. ξ. 16. 36. 40.  
 (Eust. p. 966.) 89. 135. 208. 236. 249. 259. 276.  
 285. 299. 310. 349. 351. 366. 400. 412. 427. 437.  
 485. 505. ο. 86. 139. 169. 192. 207. 301. 307.  
 333. (Eust. p. 277. 1018.) 356. 377. 459. 469.  
 470. 480. 587. 625. 640. π. 10. 93. 150. 161.  
 223. 233. (Steph. Byz. v. Δωδώνη) 243. 507. 515.  
 666. 677. 710. 748. 807. φ. 7. 15. 54. 103. 149.  
 171. 173. 215. 268. σ. 142. 155. 160. 210. 222.  
 230. 364. 400. 466. 502. 563. 570. 576. 579. 581.  
 584. τ. 26. 118. ν. 11. 114. 261. (cf. Apollon. de Synt. p. 164.) 273. 283. 331. 346. 484. Θ.

ut nonnisi inita ratione emendandi interpretem egisse videri queat <sup>24).</sup>

95. 169. 335. ψ. 461. 527. 533. ω. 47. 110. 293.  
 512. 725. Praeter haec nihil in adversariis habeo, quod ad Zenodotum pertineat, nisi nugas quasdam, quas unus Eustathius servavit, ut p. 289. scripturam Ἐλεεροφόντης pro Βελλεροφόντης, p. 1014. ὅτι δὲ ἀλλαχοῦ ἐγένετο Παιήνων ὁ Ἀπόλλων ἐστί, cum aliquot lectionibus in Odyss., p. 1394. (ad α. 93. cf. p. 1470.) p. 1478. 1490. 1500. 1773. 1841. (cf. Ammon. v. οὐδέν) 1885. etc. Si quid fuerit, quod omisisse me poeniteat, reprehendetur mox alio loco.

<sup>24)</sup> Nullus est in Scholiis locus, ubi ὑπόμνημα f. Commentarius Z. excitetur, ut sit in Aristophane et Aristarcho. Ac perraro aliquid illius assertur, quod istuc spectet, et modo ex coniecturis Grammaticorum, scripturas Zenodoteas interpretantium, modo, si coniectura me non fallit, ex libro, in quo Z. difficiliora vocabula explicaverat ad morem glossographorum, qualem librum Zenodoti laudat Schol. Apollon. Rh. II. p. 1007. Cf. Athen. I. p. 12. D. et Schol. Theocrit. V. 2. ubi ex Odyss. ξ. 530. haec lectio citatur, νάχος ἔλετ' αἰγὸς ὁριτρόφου, cum Scholl. ad Il. β. 89. ι. 447. λ. 106. Etymologici M. locos de industria praetermissi, quorum plerosque haud maiori iure ad hunc Ephesium referas, quam commentariolum illum a Valckenario editum in Animadv. ad Ammon. p. 228. sqq. Verum antiquiori confidentius adscriperim Ἐπιτομᾶς μυθικᾶς, ab Athenaeo memoratas X. p. 412. A.

## XLIV.

Zenodoto magistro discipulus successit in edendo poëta emendandoque, Aristophanes Byzantius, Philopatore, qui et ipse Φιλόμηνος fuit<sup>85)</sup>), atque Epiphane tum maxime imperantibus illustris. Is secundum Callimachum et Eratosthenem princeps acerrimo studio cognitionem poëtarum et omnes litteras antiquitatis amplexus<sup>86)</sup>), ad exemplum philosophorum et rhetorum grammaticam scholam aperuit, ex qua et alii Homerici prodierunt, e quibus hodieque tres noti sunt<sup>87)</sup>, et ille omnium

<sup>85)</sup> Aelian. V. H. XIII, 22.

<sup>86)</sup> Studii pertinacia intelligitur maxima fuisse ex locis Cic. de F. B. et M. V, 19. et Varronis de L. L. IV. princ. ubi Aristophani lucerna tribuitur, etiam ex ridicula narratione Vitruv. Praef. VII., quae omnes libros ex ordine quoridie summa diligentia perlegisse fertur. Quod nemo aliorum (nam pinguius loquitur Architectus) quam ad assiduam lectionem classicorum scriptorum docendique operam trahet. Hic mihi in mentem venit viri docti ferventiore ingenio, quem nuper audivi, quem praedicaret, adolescentulum se tota Biblia sacra inter prandium et potionem caldae Arabicae perlegere solutum esse.

<sup>87)</sup> Agalliam Corcyraeum iam alibi produxi. Eius consdiscipulos novimus duos, Diodorum, cuius inepta correctio Odyss. δ. 18. καὶ αὐτοὺς improbat ab Athen. IV. p. 180. E. et huius compilatore, Eustath., qui et p. 1504. Διόδωρον Γραμματικὸν laudat, ab illo, ut puto, et eo, cuius Schol. Pind. Isthm. II,

longe clarissimus Aristarchus. Sed Aristophanis in ceteras partes philologiae multo luculentiora vi-

54. meminit, non diversum, atque Callistratum, qui ep. Athen. I. p. 21. C. Aristarchum acriter castigat, non ob malam emendationem, sed quod ei pallium discedisset impar. Idem Callistratus est, cuius commentarii olim ferebantur ad Homerum, Pindarum, Euripidem, Aristophanem, laudati Scholiastris nostris et alibi et ad Il. in sex lectionibus (γ. 18. ε. 434. μ. 25. φ. 126. ω. 134. 213.) ex operibus tribus, quae omnia vel ad interpretationem vel ad emendationem Hom. pertinuerunt. Quanquam ad γ. 18. eius recensio affertur ἐπ ταῖς χαριεστάταις. Unam coniecturam eius, μ. 25. ἐπ δ' ἡμαρ, deorum nomine quam Homero dignorem, et si lenissimam, antequam auctor Callistratus innotuerat, ex Mosaicis rationibus reiecit Barnes. Aliam etiam leniorem coniecturam eius v. in Schol. min. et Eust. ad Odyss. ε. 455. At ut longe istis peiora luserit, potuerunt tamen et eius et priorum duorum alia merita esse in Homerum, quae nunc penitus ignorantur. Ceterum quod scholam Aristophanis tanquam novum institutum commemoravi, non puto idem de Zenodoto vere dici posse. Huius enim disciplina nusquam laudatur, nec quisquam Ζηνόδοτος proprio nomine, nisi forte hue referre velis aliquoties in Scholiis dictos τοὺς περὶ Ζηνόδοτον, ut η. 452. ο. 86. Sed haec formula loquendi potius ad stipulatores significat quam sectatores. Hos appellarent Scholl. τοὺς ἀπὸ Ζηνόδοτον, sicut τοὺς ἀπὸ Ἀριστάρχου, Aristarcheos, s. ut Varro vertit, ab Aristarcho Grammaticos, τοὺς ἀπὸ Κέατητος etc. Ante Aristophanem tamen hoc docendi institutum videri potest placuisse Calli-

dentur merita fuisse, quam in Homerum; siquidem in quadraginta locis, in quibus a veteribus celebratur, vix semel aut iterum mentio fit horum Carminum ab illo recensitorum vel illustratorum <sup>88</sup>).

Etenim ille, ut summas res generatim persepar, praeter delectus et censuras scriptorum cuiusque classis optimorum, quas ab Aristophane utilissime institutas absolvit Aristarchus <sup>89</sup>), maiore diligentia primus inquisivit, quid genuinum aut spurium esset in monumentis priorum temporum <sup>90</sup>); primus idem Grammaticen linguae Grae-

macho, quem ipsum quoque ille audivit. Quippe Callimachei nominantur apud Athenaeum Hermippus et Istrus, idem Istrus, ut opinor, cuius duo errores refutantur in septem locis Scholl., ad β. 110. 9. 491. x. 298. 439. v. 629. o. 230. τ. 34. Ipsius Callimachi 30 locis laudati nihil occurrit, quod propri scriptum sit ad emend. aut interpr. Hom. Ex alio enim genere sunt, et si utroque pertinentia, ad Catal. 332. et ad Odys. δ. 1. ap. unum Eustath. cui cf. Apollon. Lex. v. κητωέσσαν.

<sup>88</sup>) Vide Meurs. Bibl. Gr. p. 1254. T. X. Thes. Gron. Sed Meursii et ceterorum industriam brevi superabit doctus iuvenis, Bredovius, in Comment. de vita et scriptis huius Aristophanis.

<sup>89</sup>) Ita interpretor Quintil. X, 1, 54. 59. De re, quam modo attigi n. 60., accuratissime disputantem Ruhnkenium vide in Hist. Oratt. Gr. extr.

<sup>90</sup>) Vide Quintil. I, 1, 15. et vet. Scholion Hesiodico Scuto ab Aldo et Steph. subiectum, in quo Fragmento

cae, maxime analogiam et reliquias partes, quae discretis nunc professionibus a philosophis tractantur, acutius rimatus est <sup>91</sup>), varieque omne hanc artem instruxit, inventa etiam notatione accentuum et interpunctione, quum ad id tempus inflexio et sonus vocis nullo usu signorum regeretur, unusque ac perpetuus ductus litterarum lectionem valde impediret <sup>92</sup>). Quam propter unam rem Aristophanis nomen perpetua memoria dignum habendum esset, nisi memoriam talium quotidiana consuetudo extingueret. Praeter haec in multos et gravissimos scriptores commentatus est, recensuitque ac disposuit eorum opera, ut

auctoritate Aristophanis dubitatur, an Hesiodi id Carmen fuerit. Quae suspicio haud dubie ad totos Καταλόγους pertinuit. De extremis Odysseae ab eodem Critico in dubium revocatis dixi supra p. CXXXV.

<sup>91</sup>) Studiose legerat illa Varro, de L. L. scribens. Vide IV. edit. Bipont. p. 51. VIII. p. 129. IX. p. 177. Quorum locorum altero confirmatur id, quod paullo ante suspicatus sum de consuetudine fermnis veritati analogiae posthabita a Grammaticis.

<sup>92</sup>) Vide Fosteri Essay on Accent and Quantity p. 182. sqq. et eos, quos laudat Villois. in Append. ad Epist. Vinarr. seu potius diu desideratum scriptum Arcadii Antiocheni περὶ τῆς τῶν τόνεων εὐθέσεως etc. ibidem ab illo primo editum. Ex ea doctrina Aristophanis paucum aliquid de ratione accentuum afferunt Grammatici, primus omnium Apollon. Alex. IV. p. 304.

Hesiodi, Alcaeui, Pindari, Platonis<sup>93</sup>). Praecipuum vero studium impendit in scenicos poëtas, maxime in Comicum cognominem suum, neque sic, ut in obscuris seu elegantibus vocabulis haeret, sed ut universam vim et artem et tempora fabularum exponeret<sup>94</sup>).

Homerum autem quomodo tractaverit, et quasnam rationes eius emendandi sit fecutus, aequaque obscurum est, quam erat in Zenodoto. Nam et si recensio Aristophanea nunc nuper satis multis lectionibus innotuit<sup>95</sup>), quoniam tamen earum

<sup>93</sup>) Vide Schol. ad Hesiod. Θ. 68. Hephaest. Enchir. p. 74. Diog. Laert. III, 61. Pind. Vitam a Th. Magistro collectam, ubi legimus, "Αριστον μὲν ὑδωρ προτετάχθαι ὑπὸ Αριστοφάνους τοῦ συντάξαντος τὰ Πινδαρικά, διὰ τὸ περιέχειν τοῦ ἀγῶνος ἐγκώμιον καὶ τὰ περὶ τοῦ Πέλοπας, ὃς πρῶτος ἐν Ἡλιδηγωνιστο. Similia, puto, et maiora horum Criticorum merita sciremus in Lyricos, praesertim in metrica doctrina, nisi ruina ingens hic optima quaque opera absumpisset.

<sup>94</sup>) Res appetat ex Summariis vel Argumm. aliquot Sophoclis, Euripidis, Aristophanis, ad quos non nunquam etiam laudatur in Scholiis, tum ex Athenaei loco VI. p. 241. F., ubi Machoni, claro tum poëtae comicò, operam dedisse dicitur, de partibus comoediae praecipienti. Fuitque Aristophanis nostri proprius commentarius de larvis, eodem teste Athen. XIV. p. 659. B. Cf. Bentl. de Epist. Phalar. p. 25.

<sup>95</sup>) Η Αριστοφάνειος διόρθωσις, η κατά Αριστοφάνην. Eam utrumque Carmen complexam esse, ex Athē-

nec rationes traduntur, quas ipse attulerat in Commentariis<sup>96</sup>), neque fontes, unde eas hausti, quantum ei sive meriti sive culpae assignandum sit, plerumque incertissimus haeras necesse est. At illud nobis facile largientur docti, ut in huius quoque recensionis fragmentis pleraque ad παράδοσιν quandam et scripturam tum vulgatam referamus, praesertim inepta illa, quae cum Zenodoto et aliis antiquioribus communia habuit, neque igi-

naeo et Eustathio satis intelligitur. Sed cave putes, eam integrum venisse in manus Grammaticorum nostrorum. Si enim hic quoque in lectionibus, inde excerptis vocabulo φασι utuntur, alibi auctorem suum produnt Callistratum, Aristophanis discipulum. Hic igitur lectiones magistri sui vel ipse receperat in textum, vel in libris suis, ἐν τῷ περὶ Ιλιάδος, ἐν τοῖς διορθωτικοῖς, ἐν τῷ πρὸς τὰς ὀδετήσεις (f. contra obelos Aristarcheos) servarat. Callistratum hunc rursus excerptis Didymus; Didymi autem opera in hisce rebus plurima fruimur. Vide ad β. IIII. 435. τ. 76. 327. etc.

<sup>96</sup>) Υπομνήματα enim addidisse illum recensioni suae, multas ob causas certum est, et si misquam ea nominatim memorantur in Scholiis, nisi forte ad β. 133. et φ. 130. ubi ποιημάτων in υπομνήματων mutandum esse recte vidit Bredovius meus. Inde sumptus est, ut opinor, locus de versu Odysseae ap. Athen. VI. p. 228. D. et illa Porphyri. Q. H. 8. in quibus ὁ βέλτιστος Αριστοφάνης laudatur ἔγινε. Ac Porphyrius fortasse volumen oculis usurpaverat; at Scholia stas illud usurpare non crediderim.

tur primus adscivisse putari potest<sup>97</sup>). In his ergo non tam illud patet, quid probarit ipse aut poëta dignissimum iudicarit, quam quid non improbarit, quid loco non moverit. In ceteris autem, in quibus nulla antiquior auctoritas afferitur, tametsi Excerpta Scholiorum apud me quidem minime habent hanc fidem, ut ea ad diligentiam accuratae orationis interpretari aut ex quovis silentio aliquid extundere audeam; sed in ceteris tamen, quae Aristophani proprie tribuuntur, maiorem doctrinam et modestiam facile agnoscimus. Ac reperiuntur in eo numero plura, quae partim non reiicienda Aristarcho visa sint, partim, vel in vito hoc, ab insequentibus Criticis in vulgatum textum recepta<sup>98</sup>). Alia autem, quae deinde

<sup>97</sup>) Zenodotea sunt haec, e quibus tamen perpaucas fordes olen, quas modo ridebamus: sed satis erit numeros ponere: A. 91. B. Catal. 308. (vulg. 801.) γ. 57. 126. δ. 137. ξ. 121. ν. 452. θ. 290. 304. ι. 158. ς. 306. μ. 66. 79. 127. ν. 2. 71. 107. 245. 246. 551. ξ. 36. 177. 208. 229. 259. 276. 299. 310. 400. 412. 505. ο. 139. 301. π. 223. σ. 198. 400. 466. 502. ψ. 461. — Aliis 9 locis notatur Aristophanis consensu cum aliqua edit. urbicularum, α. 298. 424. 585. 598. γ. 51. ο. 44. τ. 86. υ. 188. ω. 30., bis cum una Rhiana, τ. 41. et ψ. 81.

<sup>98</sup>) Vide ad α. 108. 298. 553. β. 53. 164. 436. 447. γ. 18. 35. (ubi licet dubites, παρειά ne praetulerit Aristarchus an παρειάς: nam in Ven. textu, sic ut in Lipsiensi, legitur παρειά: idem certe utrique

mutarunt vel reiecerunt editores veteres, non sunt omnia eiusmodi, ut mutandi caufae videantur satis

placuisse perspicuum est, et cf. ad x. 491.) 227. ε. 638. (ubi post ineptissimos disensus Criticorum de voc. οἶον in Aristophanis scripturam recte conventum est.) ξ. 148. μ. 26. ξ. 40. 45. 236. 285. ο. 49. 53. 134. 601. π. 175. τ. 76. 77. φ. 126. ψ. 463. In nonnullis quidem horum Aristarchi nomen non legitur, quae tamen ad auctoritatem illius referenda esse paullo post probabiliter ostendam. Quod si eruditis probavero, Aristophani celeberrimus discipulus in his ἀθερήσεσι adstipulatus est: Θ. 164 — 166. 189. 235. ι. 684 — 688. ς. 387. 397 — 399. λ. 766 — 784. (νῦν — νιός) ξ. 95. 213. 317 — 327. ο. 56 — 77. 147. 148. π. 261. σ. 597. 598. τ. 327. ψ. 824. 825. ω. 6 — 9. 614 — 617. Quibus in locis, si paucos exceperis, egregia critices specimina esse, et partim imitanda mihi putabam unicus expediendis, quorum defensioni alias locus destinatus est.

Hic et eae ἀθερήσεις addenda sunt, in quibus Aristophanes Zenodotum secutus est quatuor modis. Etenim aliqui versus aberant ab utriusque textu, ut duo hi: (nam plures non notantur:) ς. 498. et ο. 33. Talibus ergo levis fides est ab antiquissimis libris; ut, si de vſt. huius generis accurate moneremur in Scholiis, non dubium est, quin vulgo nunc multo aliter et rectius de antiqua hac audacia ἀθερήσεων sentiremus. Sed pauca illa, quae accepimus, manca sunt interdum et turbata, tanquam in priore istorum exemplorum, ς. 498., cui versui unus saltem ex proximis comes addendus videtur. Tum

graves fuisse, si solam commoditatem sensus et usum Homericum spectes: quo ulterius progredi nequeas, quandoquidem nunc de testimoniis antiquorum codicum non constat<sup>29</sup>). Sed ut plures

alii versus a Zenodoto ηθετημένοι erant, quos plane omisit Aristophanes. Verum tantum unus talis notatur, §. 114. Item unum exemplum legimus versuum ab utroque ηθετημένων, η. 195 — 199. Longe plures, quibus notam reiectionis appinxerat, ex eo genere erant, quod ne scriperat quidem Zenodotus, οὐδὲ ἀγεγράφει. Quales, si Scholia stis credimus, hi potissimum erant ab Aristophane ηθετημένοι i. e. notis compununti: θ. 284. 385 — 387. 553. 554. τ. 23 — 25. 690. ρ. 253. λ. 13. 14. 78 — 83. 180. 356. 515. μ. 175 — 180. 450. Uno denique loco φ. 130., ubi hunc et seqq. 5 versus compunisse dicitur Aristophanes, unius huius auctoritas laudatur seorsum.

Iam summam ini versuum omnium, huic Critico suspectorum; et minime mirabere, cur ille a veteribus nusquam reprehendatur ob nimias αθετήσεις. Immo satis modeste fecit, quod eos quoque versus, quos Z. vel deleverat vel in codd. suis non invenerat, apposuit, ne quid fraude videretur subtraxisse, quod alias forsitan Homericum iudicaturus esset. Ceterum eti de his et aliis rebus dimide coniiciendum est propter reliquarum huius generis paucitatem, illud tamen verisimillimum est, Zenodoteum textum Carminum Homericorum, quod hodie dicimus, fundum fuisse Aristophanei.

<sup>29</sup>) Certe per se spernenda non fuerat maxima pars harum lectionum: β. 192. γ. 373. η. 32. 238. τ. 203.

illarum lectionum vulgatas nostras aequiparant, ita insunt etiam in illis, quae plane praestent<sup>1</sup>). Quas si Aristophanem coniectando indagasse pro absurdis et falsis prioribus putemus, haud male de ingenio eius critico existimandum erit. Quanquam ultro fateor, me ne in his quidem, quae paullo certius ad eius coniecturam referri possunt, robustiorem coniecturalis artis infantiam quam in Zenodoto intelligere<sup>2</sup>). Quo magis augetur expectatio,

547. ρ. 306. 349. λ. 103. 545. 685. μ. 40. 68. ν. 8. 12. 51. 364. 613. 733. ξ. 44. ο. 10. 197. π. 25. σ. 53. τ. 96. 105. 386. Immo erunt, opinor, quibus nonnullae earum nunc quoque textu dignae videantur, quum ab iis discessum videri queat potius per libidinem et operosam sedulitatem, quam melioribus libris consultis.

<sup>1</sup>) Tales esse duxi recipique in primis has duas, μάχη pro μάχης ο. 459., "Οσσον δ' εννεάχιλοι pro ὄστρακον εννεάχιλοι. ξ. 148., tertiamque, ni fallor, a vulgata non longius abhorrentem, cuius nunc non memini. Ac forsitan recipere debuisset aliquam ex iis, quas Scholl. probant formulis suis, οὐκ ἀχαριστῶς, et μάχη ποτε ἄμεινον, (h. e. melius fortasse, haud scio an melius fuerit,) ut ν. 502. πρόσθει p. πρώτος etc. aut hasce non inelegantes scripturas, οὐδὲ μέντοις p. οὐδὲ τ' αἰδρεῖη η. 198., τούς p. δῆ μ. 68., ἵππων p. ἵππων δ. 142. Nam Scholia stae non credo, Aristophanem ibi ἵππων legisse ditaliter. Sed his in locis vulgatae defendi bene poterunt.

<sup>2</sup>) Videlicet hoc sensu diligens cogitatio imbuuit comparantem omnia sub uno adspetu. In singulis

quid tandem Aristarchus dignum allaturus sit fama,  
quam ob emendatum et quasi restitutum poëtam

enim, ut saepe dixi, parum certum, quid quisque coniecerit primus. Quodsi conjecturae a veteribus lectionibus dignosci a nobis conjectura possent, in illis potissimum numerarem has, γ. 13. κοντάλου ὥρντ' ἀελλη, (si modo ita Schol. voluit, ac non ἀελλής, uti scriptum est. Substantivum autem isto modo scribebant olim, non ἀελλα. Cf. V. L. ad π. 374.) ζ. 148. τηλεθώντα, mox ὥρη, casu tertio, cum similibus nominallis. Qualia, qui acutius movetur, quam plurima chartis illudat quavis hora. Postremum illud, ὥρη, receptum est ab omnibus, ob-literato antiquiore nominativo, quem nunc tandem revocavi, quia ex eo haud paullo aptior sententia efficiebatur et constructio Homero propria, ἔφος δ' ἐπιγιρνέται ὥρη, vere oriente. Et nunc ipsum audio de Buttmanno, praestantis ingenii viro, ei iam dum eandem rationem et correctionem in mentem venisse.

Praeterea agę etiam reliquos locos hic notemus, ubi Aristophanis crisis apponitur in Scholiis nostris: A. 124. γ. 42. δ. 17. η. 436. θ. 10. 513. ι. 4. ς. 153. 301. λ. 26. 94. 219. μ. 54. 59. ν. 29. 60. 92. 348. 713. ζ. 45. 58. 416. 474. π. 188. 313. 634. φ. 178. 234. σ. 576. υ. 306. ϑ. 127. 249. 446. In quibus quam levia et minutula insint, viderit statim, quicunque molestissimo labore nostro uti volet. Idemque inconstantiam et negligentiam Excerptorum vel sponte intelliget inde, quod illic plane omissa est Aristophanis varietas in α. 122. φιλοκτενόστατε, quam ii, qui prope nihil istiusmodi praebent, Eu-

consensu omnis antiquitatis adeptus est celeberrimam.

## XLV.

Incredibile dictu est, quanta Aristarchi<sup>3</sup>) olim auctoritas fuerit non solum apud homines eiusdem professionis, sed apud eruditos omnes, et Graecos et Latinos. Nimirum quum plerique Grammatici, artem docentes Alexandriae et Romae, in quibus ad XXXX erant profecti ab ipsius disciplina<sup>4</sup>), aliqui ab Aristarcheis instituti hunc

Eustathius et brevior Schol. ad Odys. β. 190. servarunt, quum eximia Scholia adeo accurate prodant, illum ν. 713. σφίν σταδίη, non σφί σταδίη, ζ. 203. Πείρα, non Πείρη etc. legisse.

Ad Odysseam denique nihil supereft praecipui ex variis scripturis Aristophanis, nisi ap. Athen. et Eustath., qui longe plura illius grammatica habet, ex Ὑπομνήμασι, Γλώσσαις et similis generis libris excerpta, quae diutissime per manus virorum doctorum tradita videntur. Indidem aliquid in Venetis assertur septem locis ad interpretandum, α. 5. 567. ι. 378. ς. 334. λ. 4. ϑ. 126. ψ. 104., alibi ad prosodium s. accentus, ε. 289. ο. 606. ν. 30. ψ. 419. ω. 84. coll. ad ο. 10.

<sup>3</sup>) Sub Ptolemaeo Philometore, cire. Olymp. CLVI. Vide Bayle Dict. v, Aristarche et C. L. Matthesii Diss. de Aristarcho Grammatico, 1725.

<sup>4</sup>) Paucorum accurata memoria extat, nonnullorum nil nisi obscura nomina, apud Suidam prodita pa- sim, ut Aperi, Dicaearchi Lacadaemonii etc. Eo-

Pythagorica quadam superstitione uno ore velut dum suum colerent, ut profiterentur etiam, male se eo duce errare potius quam vera sentire cum ceteris <sup>5</sup>), paullatim ad eos omnes, qui scholas illorum frequentabant, studiisque litterarum et poetis interpretandis aliquam partem aetatis impertiebant, (id autem per ista faecula liberaliter educandus quisque faciebat,) ingens viri dimanavit existimatio, nomenque quodammodo traductum est in ipsam artem explicandorum et castigandorum scriptorum <sup>6</sup>). Ita factum est denique, ut, quamvis vitam et libros eius multo minus quam Aristophanis norimus, ipse hodieque in vulgus celebrior sit et Aristophane et reliquis omnibus, qui

rum, qui aliquid ad Homerum commentati sunt, posthac mentio fiet. Hic et alibi valde desideramus diligentissimi Ionsii promissum opus de Grammaticis Gr.

<sup>5</sup>) Apparet hoc ex multis locis Scholiorum, in quibus hi maxime ridiculi sunt, ad β. 316. Ἐπειδὴ οὖτε δοκεῖ τῷ Ἀριστάρχῳ, πειθόμενα αὐτῷ, ὡς πάντα ἀριστῶ Γραμματικῆ, et ad δ. 235. Μᾶλλον πειστέον Ἀριστάρχῳ η τῷ Ἐγωπίᾳ, εἰ καὶ δοκεῖ ἀληθεύειν.

<sup>6</sup>) Eximiae de Aristacho laudes sunt aequalis philosophi, Panaetii, ap. Athen. XIV. p. 634. C. vocantis illum μάντιν, διὰ τὸ ἔρδιος καταμάντευεσθαι τὸν ποιημάτων διανοιας, et Sexti Empir. c. Math. IX, 110. qui eum Platonii aliarumque artium summis ingenii comparat. Notiores loci sunt Latinorum, in primis Horatii Art. poët. 450. Ciceronis Epp. ad Att. I, 14.

olim in hoc minime illustri genere doctrinae elaborarunt <sup>7</sup>).

Dicitur Aristarchus amplius DCCC Commentarios grammaticos et criticos conscripsisse, ac, si Suidam recte intelligo, nihil aliud quam Commentarios <sup>8</sup>). Verum illi, in quibus exemplo prae-

<sup>7</sup>) Cur grammaticam doctrinam *minime illustrem* appellem, probe intelligent, quibus antiquarum, praesertim liberarum, civitatum mores et studia cognita sunt. De quibus verbo monui ad p. XLVIII. Sed in utroque populo, ut quaeque ars et scientia subtilior erat et ex abditioribus fontibus haurienda, ita minus gratiae et honoris habebat in vulgus. Itaque vel utilissimarum rerum periti, Geometrae, Astronomi, Medici, Grammatici et Critici paene contemnebantur prae Oratore et rerum civilium prudente: ipse Archimedes *humilis homunculus* est ad Platонem et Archytam. Quanquam fastus hic est Romanorum, qui magis, quam unquam Graeci fecerunt, liberalia studia ad lucellum rei publicae et popularem gloriam revocabant. Conf. Mureti Var. Lect. VI, 1. ubi quae de philosophia dicuntur, multo etiam veriora sunt de grammaticis studiis.

<sup>8</sup>) Nam ambigua sunt verba Suidae v. Ἀριστάρχος: Λέγεται γράψαι ὑπὲρ ὁ βιβλία ὑπομνημάτων μόνων. Sed nusquam in tot locis veterum ullum proprium opus Aristarchi memoratur, ut huc potissimum pertinere putem a Porphy. in Hor. Epist. II, 1, 257. servatum dictum Aristarchi, qui *quum multa reprehenderit in Homero, (interrogatus, puta, ab aliquo, cur non ipse Carmen componeret ad optimas leges artis,) aiebat, Neque se posse scribere*

ceptoris sui praestantissimorum poëtarum et multarum Grammatices partium explicationem et censuram coimplexus erat, iam dudum ita perierunt, ut ne formam quidem ullius eorum, neque ex ipsis quaestionibus, quas tractaverat, et quibus etiam nunc magna pars litteraturae nititur, quidquam praeter dispersas quasdam et miere laceratas sententioles reliquias habeamus. Ut ex iis libris, quos defendendae analogiae causa contra Cratetem scripserat, quantillae hodie sunt reliquiae <sup>9)</sup>! Illustraverat idem Archilochum, Alcaeum, Anacreontem, Aeschylum, Sophoclem, Ionem, Pindarum, Aristophanem, Aratum, alios. Horum partem cum ipsis Commentariis aetas Musis invisa abstulit; ad plures eorum, qui exstant, nihil superest, certe quod constet illius esse; ad Lyricum quidem et Comicum aliquid, sed nihil ad id, quod olim fuerat. Quid? quod *recensionem* eius *Homericanam* admodum nuper tam parum noramus, ut, quantum haec vulgata nostra ad eam accederet, a viris doctis frustra quaereretur. Cui quaestioni

*ne, quemadmodum vellet, neque velle, quemadmodum posset.* Haud abiurda profecto vox, et prudentiae modestiaeque plena; similiisque est sententia poëtae, *Fungar vice cotis etc.*

<sup>9)</sup> Vide Varr. de L. L. VII. p. 119. 121. VIII. pr. p. 126. 151. IX. p. 170. collato Gellio II, 25. Illis locis si addideris Quintil. I, 4, 20. Charis. I. p. 94. Priscian. XVII. p. 1063. 1106. Putsch., habebis omnia, quae Latini ex hoc genere conservarunt.

etsi ne nunc quidem satisfieri a nobis potest, tamen Venetorum Scholiorum beneficio tot tantaeque Aristarchi copiae patuerunt, ut is unus nobis plus operis praebeat, quam aliis quisquam Grammaticorum Graecorum. Qua in abundantia materiae hoc loco vix gravissima quaeque complecti conor, satis habiturus, si universo quaedam percurrendo, observationibus, ad singulos locos Homeri afferendis, idonea fundamenta iecero.

## XLVI.

Hanc ad rem necessarium est disputare diligentius de omni ratione critices veterum, veraque eius animo capere speciem. Nondum enim fatis refutavimus <sup>10)</sup> vulgarem errorem, quo facile ducimar omnes, ut Criticos antiquitatis horum, qui nunc sunt, similes, atque Aristarchum in primis Bentleii seu Valckenarii, seu quisquis antiqua scripta pari ingenio expolit, longe simillimum putemus. Idque nobis persuadere volunt alato elogio Horatiano, *Fiel Aristarchus*, cui elogio etiam Panaetianum addere poterant.

Sed, ut a posteriore ordiar, illud ad interpretem pertinet manifeste, non ad emendatorem. Horatii vero tota sententia talis est, in qua si pro Aristacho substituatur Ramlerus noster, acerrimus alienorum Carminum castigator, mutationem iuxtaferant ii, qui huius iudicia laudant, et qui ea ad-

<sup>10)</sup> §. XXXVIII. praecipue p. CLXXXIII.

spernantur. Inde apparet, Criticum ibi hac significacione nostra non dici. Iam quod minus ambigue, licet per iocum, scribit Cicero<sup>11</sup>), *Aristarchum Homeri versus negavisse*, quos non probaverit, num hoc certius significat, principem Criticorum artem corrigendi ad hunc nostrum modum et accuratae disciplinae formulam exercuisse? an potius credere nos cogit, illum neglecta prima lege historiae mutasse et expunxisse ea, in quibus Homerus peccare, labi, dormitare videretur? Seneca quidem eos versus, quos Aristarchus negaverat, alienos dicit<sup>12</sup>), Ausonius etiam *spurios*<sup>13</sup>), planeque vetus interpres Horatii, *versus quos indicarib Homeri non esse*; neque equidem dubito, quin ii maxima ex parte tales visi sint Aristarcho: (nam varii modi corruptelarum et interpolationum, quas Homerum expertum supra exposui, multo clarius tum cognosci potuerunt, quam ex tanto intervalllo.

<sup>11</sup>) Epp. ad Famil. III, II. Conf. carundem IX, 10. et Orat. in Pison. 30.

<sup>12</sup>) Epp. LXXXVIII. extr. *Aristarchi novas, quibus aliena Carmina compunxit, recognoscam?* Nempe id fecerant faciebantque Senecae aetate plures, infra nobis indicandi.

<sup>13</sup>) Epp. XVIII, 29. Hoc enim versu,  
Quique notas spuriis versibus apposuit,  
minime debuit dubitari, quin Aristarchus describat. Maiori iure dubitari potuisset, annon idem etiam proxime antecedente versa Ausonii laudaretur.

temporum:) attamen non credo, istam rem ab illo in magno discrimine positam esse. Immo quum horum temporum et hominum ingenia intueor, et clara veterum testimonia accurate comparo, videri mihi solet Aristarchus non aliter tractavisse Homerum, ac Cato ille Lucilium, eius *male factos versus emendabat*, atque Varius et Tucca Virgilii imperfectum poëma tractaturi fuissent, nisi morientis amici et Augusti voluntas intercessisset<sup>14</sup>).

Quippe illo Graecorum aeo, quamvis in minutis grammatici generis occupatissimo, non potuit non vilis et eruditus hominis acumine parum digna haberi haec cura libros dividendi in partes, praeposendi summaria, codices inter se comparandi, librariorum menda tollendi, vocabula signis distinctionum et accentuum notandi, et si qua alia sunt, quae partim assignantur Grammaticis. Ab his diversos constat fuisse Grammaticos, verborum et sententiarum interpretes, ac multo magis eos, qui a nonnullis subtiliores et nobiliores Gramma-

<sup>14</sup>) Notissima est historia ex Donati Vita Virg. §. 52. 59. et lusibus poëtarum. Ad rem non male congruunt versus Eugenii Praef. ad Dracontii Hexaëm.  
Fabricio allati:

Quodsi Virgilius, et vatum summus, Homerus,  
Censuram meruere novam post fata subire,  
Quam dat Aristarchus, Tucca, Variusque, Pra-  
busque —

tici vocantur<sup>15</sup>), *Criticos*, quorum munus erat, auctoritatem et γνησιότητα veterum scriptorum exquirere, et sua cuique vindicare, maxime vero virtutes illorum et vitia percensere, ut discerent auditores, quid in iis imitandum, quid veris scribendi legibus contrarium esset. Illa est ἡ τῶν λόγων κρίσις, πολλῆς πείρας τελευταῖον ἐπιγέννημα, ut ait Longinus, non haec in restituendo genuino habitu librorum et in aucupiis litterularum occupata doctrinā. Ex illa qui *Kritikoi* Graecis, iidem Latinis *indices scriptorum* usurpantur, habenturque in hoc numero vel in primis ii, quos nemo dixerit laborasse illud, ut manus auctorum collatis codicibus seu conjectura indagarent, sicut Maecius Tarpa, fabularum Romae in commissionem productarum auditor aestimatorque<sup>16</sup>).

Tali igitur emendatione vel potius censura certarunt olim in Homero et quasi cum Homero Critici omnes, impellente ipsa praestantia Carmi-num, ut nihil omitterent, quo augeri ea posset, et perfectissimus sermonis et poëtice artis nitor

<sup>15</sup>) Δοκιμάτατοι Γραμματικοὶ apud Athen. III. p. 116. D. Τίτος Κερτικῶν ὁ ἐστιν ὀκριβεστέρων Γραμματικῶν. Eu-stath. p. 773.

<sup>16</sup>) Cic. Epp. ad Famil. VII, 1. Hor. Serm. I, 10, 38. A. P. 387. Ibi eundem Tarpam Scholiae Criticum et emendatorem, et, quod modo posui, se- verum doctrinique auditorem et aestimatorem Carmi- num vocant.

induci. Qua in re, quo quisque ingeniosior erat, eo plerumque immodestius videtur versatus esse, textumque saepe depravasse corrigendo. Scilicet is critico iudicio maxime pollere putabatur, qui optimum poëtam proprio ingenio emendare poterat. Alii autem emendationes tales vel in Commentariis suis proponebant, vel in scholis, ex quibus mox ab auditoribus colligebantur. Totam autem rem primo non displicuisse, ostendit memoratus paullo ante litterator Atheniensis, qui emendandi Homeri facultatem et studium suum Alcibiadi venditabat, minime, si quid video, diversum ab eo, quod hic describimus. Post aliquanto quam Zenodoti et aliorum, in optimos versus et universa Carmina grammantium, libidinem nimium sensissent vetusta monumenta, ars ista iure coepit in crimen et reprehensionem modestorum et prudentium incurrire, notarique a multis *censoria insolentia* et *acerbitas* et frigida cura rerum minutissimarum<sup>17</sup>), sed nusquam hoc genus *levitatis* et *audaciae*, quod

<sup>17</sup>) Vide Herodici Babylonii, et supparium Horatio poëtarum, Antiphonis Maced. Philippique Thessalon. Epigramm. in Brunck. Anal. II. p. 65. 205. V. p. 224. XLIII, XLIV. (Anthol. Planud. II, 10.) ubi ridentur Γραμματικοὶ Μώμου τέκνα, Ζηναδέτου σκύλακες, οἱ περὶ Καλλίμαχον, οἱ τ' ἀπ' Ἀριστάρχου σῆτες ακανθολόγοι, Ἀριστάρχειοι γανιθόμβυκες, μονοσύλλαβοι, οἵσι μίμητε τὸ Σειν, τὸ Σφωτὶν καὶ τὸ ΜΙΝ ηδὲ τὸ ΝΙΝ etc. Similiter alii post, tanquam Lucianus, notans τῶν ἄμφι τόν

hodie Criticis obiici solet. Neque tamen ullus illorum Criticorum, quod quidem constet, unquam ita versatus est in textu tragicorum aut aliorum recentiorum poëtarum; soli vetustiores *ἀριθμοί* petebantur omni licentia mutationum, correctionum, interpolationum, liturarum<sup>18)</sup>; ex quo plane apparet, eam licentiam tum temporis non novam fuisse, atque adeo ex nota fortuna *ἀριθμῶν* auctoritatem quandam et speciem rationis traxisse.

## XLVII.

Verum ista omnia sic accipi nolim, quasi bonos et accuratos emendatores negem antiquis et exquisitis codicibus usos esse, iisque comparandis genuinam formam textus quaesivisse. At genuina illis fuit ea, quae poëtam maxime decere videbatur. In quo, nemo non videt, omnia denique ad Alexandrinorum ingenium et arbitrium redire. Quamobrem in tanta tamque calamitosa ruina antiquitatis prosperrime evenit, ut is potissimum manus admoveret operi, probareturque maxime, qui

*Ζηνόδοτου καὶ Ἀρισταρχεῖν γραμματικῶν πολλὴν τὴν ψυχρολογίαν* Ver. Hist. II. p. 117.

<sup>18)</sup> Non unus Homerus: et si rem apud hunc maxime idoneis et certis indicis tenemus. Verum qui de Hesiodo dubitet, nec ipsarum eius reliquiarum species moveatur, meminerit modo loci illius in Theogonia, 18 versibus aucti ex libro veteris Chrysippi apud Galen. de Hippocr. et Plat. Dogm. III. extr. T. I. p. 273.

certe non esset in audacissimis, qui saepe Zenodoteam temeritatem coegeret, qui veras sermonis Graeci leges acutissime omnium intelligeret. Sed de his rebus paullo post, ubi exemplis propositis probatissimi Critici ingenium et artem describam.

Ea exempla sumpta sunt ex reliquiis *duarum recensionum*, quae olim ad Aristarchum referebantur. Idque statim post mortem eius factum arbitror. Nam quum Ammonius, Aristarchi auditor et successor in schola Alexandrina, librum scriberet, περὶ τοῦ μὴ γεγονέντος πλείονας ἐπέδοσεις τῆς Ἀρισταρχείου διορθώσεως<sup>19)</sup>), perquam credibile est, iam tum duplē editionē seu duplex exemplum Aristarcheae recensionis in museis circumferri coepisse. Quae opinio et fama etiam deinde manūtulit apud Grammaticos, ex quibus in Scholiis saepe consensus scripturae utriusque notatur<sup>20)</sup>), alibi quid altera ab altera differat<sup>21)</sup>), rarius ita, ut προέκει-

<sup>19)</sup> Vide praeclarum Schol. e Didymo exc. ad x. 397. Liber is haud dubie idem est, qui ad τ. 365. citatur, περὶ τῆς ἐπεκδοσείσης διορθώσεως, et haec fortasse vera inscriptio.

<sup>20)</sup> Verbis αἱ Ἀριστάρχου, αἱ Ἀριστάρχειοι, ut α. 91. β. 221. γ. 292. ε. 808. ζ. 288. ι. 576. μ. 404. η. 681., pluribus locis, quos mox ad alios usus laudabo.

<sup>21)</sup> Ibi est ἐν τῇ ἑτέρᾳ τῶν Ἀριστάρχου, alibi δικῶς, semel iterumque διηλλαγτὸν αἱ Ἀριστάρχου. Vide ad β. 131. Catal. 24. 86. γ. 416. δ. 282. 527. ε. 132. 181. ζ. 113. 174. θ. 213. 405. ι. 653. 677. π. 159. λ. 631. υ. 359. 627. ξ. 36. 67. 427. ο. 450. π. 430.

σις ab ἐπενδόσαι distinguatur<sup>22)</sup>). Neque vero per se improbare est, eandem rem fecisse Aristarchum, quam fecit Apollonius Rhodius et alii postea non pauci scriptis suis iterum limandis et castigatoribus edendis. Quanquam, quum praecise id negasse videatur Ammonius, gravis auctor, fieri etiam illud potuit, ut vel ex adnotamentis exemplaris, heredibus relieti, vel ex libris Commentariorum, vel ex scholis, in quibus sententias suas secundis curis retractarit, concinnaretur recensio nova et passim diversa a priore, quam ipse publicaverat. Hae probabiles conjecturae sunt doctissimi Villoisonii<sup>23)</sup>), quibus libenter acquiesco. Nec operaे pretium puto haerere in eo, quod Ammonius iste vel Posidonius, familiaris et anagnostes Aristarchi, vel Ptolemaeus Ascalonita vel Didymus paucis verbis nos docerent, si exstarent, nobis autem, ut similia multa, cogitando et divinando ad liquidum perducere non licet.

Pergimus ad descriptionem recensionis Aristarchae, in quantum illa ex tam paucis indiciis, ad-

ο. 579. ψ. 273. etc. Eodem i. e. ad alteram editionem Villoison. refert τας ἑγκατασμένας Ἀριστάρχου η. 130. Ceterum fama haec de duplice exemplo Aristarchi nobis iam olim nota erat ex duobus Scholl. ad i. 310. et 653. et ex Lipsicis: apud Eustathium eam non memini me legere.

<sup>22)</sup> Ut ad π. 613. τ. 386.

<sup>23)</sup> Prolegg. ad II. p. XXVII.

hibita coniectura et animo in ista tempora converso, a nobis fieri poterit. Et si enim, ut dixi, nullum veterum Criticorum melius cognoverimus Aristarcho, tamen, si non aliquot particulas sed universa corpora species, tam parum etiam in hoc pleni sunt fontes nostri, ut ne brevissimam quidem rhapsodiā Iliados ad mentem eius reconcinnare et restituere ex illis liceat. Habemus eius multas et egregias lectiones, partim vulgo receptas ab omnibus<sup>24)</sup>, partim praeferendas his,

<sup>24)</sup> Locis innumeris, ubi id prorsus nescimus; aliis, in quibus, collatis omnibus instrumentis, tantum verisimile fit, Aristarcheam rationem in vulgato textū nostro esse; multis denique, in quibus rem nunc tandem compērimus. Verbi gr. β. 397. γένωνται (alii scribent γένηται. v. p. CCVIII.) δ. 299. ἔλασσον (al. ἔργεν.) ε. 797. τείχετο (al. τοίχετο.) η. 213. βιβάς (alii βιβῶν, quod ipsum tamen ο. 307. tribuitur Aristarcho.) ι. 310. φραγέω (al. κρανέω.) μ. 30. ἐποίησεν (al. f. ἐποίησαν.) 142. ἔοντες (al. ἔόντας.) ν. 246. θεράπων ἔνς (al. δουρίκλυτος. Ex illo, qui ante A. inepite scribebatur θεραπωνές, sicut Ετεώνες, Harles. in Bibl. Fabr. nobis facit Grammaticum Eteoneum, ut Xenodocum ex Eustath. ad γ. 354.) 415. λόντα (al. f. ἔόντα.) 446. δή τι ἔσκομεν (al. δή τι σ' ἔσκε.) ξ. 40. πτῆξε (al. πῆξε.) 157. ut ν. 59. et alibi πολυπίδακος (al. πολυπίδακου.) ο. 64. ἀνστήσει ὃν ἔταιρον (al. ἀνστήσειεν ἔτ.) 187. τ' ἐκ Κρόνου (al. τε Κρόνου.) 621. αὐτήν (al. αὐτήν.) π. 31. Αἰναρέτη (al. Αἰναρέτης.) 261. ἔχοντες (al. ἔχοντες.) ε. 637. δεῦρον ὄροντες (al. νῦν ὄροντες.) ν. 28. τέ μιν (al. τι μιν.)

quae receptae sunt<sup>25</sup>); videmus eum ex discrepancia plurium lectionum eam fere elegisse, quae Homericō ingenio et consuetudini ipsique loco optime conveniret; videmus multa ab eo erudite et sagaciter animadversa: sed quod primo loco quaerendum est, quid ille in summam Carminum

114., ut o. 127., η δ' ἀμυδις (al. η δε.) ψ. 18. ἀνδροφονοῦς (al. ἀνδροφόνου) α. 125. κλισῆ (al. plur. κλισῖς) 344. ἐθέλει (al. ἐθέλη) 546. τῶν (al. ταῦ) etc. Levia, fateor, sunt ista magnam partem, nec qualia a Bentleio Alexandrino exspectes, sed bona tamē et appositis scripturis merito praelata. Sumpī autem haec, non elegi.

<sup>25</sup>) Hoc a me saepius factum est, modo constantiae causa, modo propter manifestam praestantiam eorum. Ut δ. 235. ψεύδεσσι pro ψεύδεσσι ι. ε. ψευσταῖς p. ψεύδεσι. ι. 317. et φ. 148. ἐπ' ἀνδράσι p. μετ' ἀνδράσι. λ. 40. ἀμφιστρεφεῖς p. ἀμφιστεφεῖς. 672. βογλαστήν p. βογλαστῆς vel βογλαστίν. ξ. 235. ιδέω. p. εἰδέω. o. 114. δ' ἔπος ηδὲ p. δὲ προσηδέα. 450. ιεμένων p. ιεμένω, (quoniam etiam huic inepta scripturae, hodie vulgatae, Aristarchi auctoritas additur, ex priore forsitan editione.) o. 24. θυμός p. θυμός. π. 633. ὅρώρει p. ὅρωρεν. u. 35. κέκασται p. κέκαστα. 77. μάλιστά ε. p. μάλιστά γε. ψ. 287. ἀγερθεν p. ἀγερθεν. Et sunt alia, in quibus admodum vereor, ne futuri sint multi, qui tarditatem meam mirentur. Ut β. 462. ἀγαλλόμενα p. ἀγαλλόμεναι. η. 420. ὠτρύνοντο (ι. ὠτρύνοντο) νέκις pro ὠτρύνον νέκιας. ι. 505. εὐχομένοιο p. εὐχαριμένοιο. ξ. 173. κατά p. ποτί, τ. 95. Ζεύς p. Ζῆνα. φ. 587. οἱ καὶ p. οἱ κεν. α. 241. εὐσκασθε p. οὐνεσθε. etc.

novi induxit, qua religione antiquos libros excusserit, quomodo usus sit Zenodoti, Aristophaniset ceterorum, quos supra nominavi, recensionibus<sup>26</sup>); haec et alia certis aut probabilibus argumentis hodie perspicci nequeunt. Etenim ex quo Aristarchea ἀνάγνωσις facta erat παράδοσις, (vulgata lectio, vulgatus textus dici solet, et satis commode,) id quod mature factum videtur<sup>27</sup>), ad illam potissimum novae emendationes et notationes annexae et compositae sunt, omissis fere

<sup>26</sup>) Usū enim illis esse Aristarchum, et ipsa res et Scholia passim significant. In quorum uno et altero affertur aliquid de Zenodotea editione ex notationibus Aristarchi: u. 808. ξ. 162.: alibi saepius is dicitur aliquam ex antiquioribus lectionibus προκεκτᾶς: ξ. 4. η. 127. ι. 212. u. 138. φ. 265. etc. In primis v. ad i. 222. De nostra tamen quaestione nunquam laborasse videntur veteres.

<sup>27</sup>) Huc spectant verba in Scholiis, ἐπεισθη η παράδοσις Ἀριστάρχῳ, ut δ. 138. ε. 289. u. 357., vel ἐπεισθησαν αὐτῷ οἱ Γραμματικοί, π. 415., vel ἐπεκράτησεν η ἀνάγνωσις αὐτοῦ, α. 572. ε. 69. ξ. 150. η. 289. χ. 67., vel σύτως ἔχει τὰ τῆς ἀναγνώσεως, λ. 651. ψ. 387. cf. Apollon. de Synt. II. p. 158. III. p. 222. Contrarium perraro notatur, οὐκ ἐπεισθη η παράδοσις, ut φ. 162. α. 316. etc. Iam audi insignem locum Etym. M. p. 815. Διαφέρει χεῖσις παράδοσεως<sup>28</sup> χεῖσις μὲν γὰρ λέγεται η τῶν ὁρχαῖων ποιημάτων μαρτυρία, παράδοσις δὲ η τῶν Γραμματικῶν· οἷον τὰ μὲν Ομήρου καλεῖται χεῖσις, τὰ δὲ Ἀριστάρχου τοῦ Γραμματικοῦ, παράδοσις. Et quidem κατ<sup>29</sup> εξοχήν.

primis auctoribus lectionum, nisi forte ubi illi inter se dissentirent. Isque mos servatus est a Grammaticis maxime, postquam ex Cratetis ac reliquo Aristarchi adversariorum censuris et animadversionibus multae novae vel ex antiquioribus revocatae scripturae in *textum tum vulgatum illatae erant*; donec saec. III. aut IV. ex iisdem fontibus, denuo instituta recognitione, prodiit ea *recensio*, quam per omnes, qui nobis supersunt, libros scriptos similem in summis rebus atque unius exempli, *hodie vulgatam usurpamus*.

Quae quum ita sint, cavendum nobis erit, ne temere mediocria multa, quae ex Aristarchi textu afferuntur, pravae follertiae emendantis imputemus<sup>28)</sup>. Atque idem fortasse sentiendum erit de

<sup>28)</sup> A. 106. 108. εἴπας. 157. σκιώντα. 241. τότε δ' οὔτι. 447. ιερήν. 522. μή τι. β. 266. ἔκφυγε. γ. 352. δαμῆναι. 362. αὐτῆς. δ. 170. πότον. 426. ίόν. ε. 272. μήστωρε προ μήστωρι. 881. ὑπερφίαλον. ζ. 76. μάντις τ' οἰωνοπόλος τε. 288. 'Η δ' εἰς οῖχον ιοῦσα παριστάτῳ φωρισμοῖσιν! η. 73. δ' ἐν γάρ έαστιν. 240. δήιων. 481. πιέμεναι. ι. 36. ήμὲν νέοι ήδὲ γέροντες π. ήγήτορες ήδὲ μέδοντες. 128. et alibi ἀμύμονας. (Zenod. ἀμύμονα. cf. Hesiod. Theog. 264.) 132. Κούρη Βρ. ἐπὶ δὲ μ. δ. ὅμοικαι (propter construct. cf. Odyss. β. 120.) 322. πολεμίζειν, al. opinor πολεμίζων. κ. 341. Οὔτος τις. ν. 384. ήλ9' ἐπαμύντωρ. ξ. 223. μέσω. ο. 252. ήεσθαι. 394. ἀκέσματ' ἐπασσε. σ. 506. ἀμοιβηδόν. φ. 126. ἐπαίξαι. 265. οἰκήσειε. χ. 416. κηδόμενόν περ. 468. βάλε δέσματα. ψ. 361. δρόμους. Haec et similia mediocria dixi, quod non admodum mutant

omnibus ineptis et maximam partem iam olim rejectis lectionibus eius, quas ego quidem Zenodoto potius aut alicui priorum editorum quam Aristarcho assignaverim<sup>29)</sup>). Nempe aliud est, retinere aliquid in textu, aliud, adsciscere primum vel ex conjectura reponere. Nemo autem ignorat, quam in hoc genere difficile sit, omnes maculas unum videre et eluere, praesertim in libro antiquitus depravato, et cum ipsis depravationibus saepe in imitationem tracto; idque aetate ea facere, quae gram-

sententiam, ceterum ferenda utique, si olim in omnibus libris fuissent. Nunc vero insunt quaedam illorum in vulg. textu nostro, quae me etiam poenitentia reliquise, maxime illud μήστωρε ε. 272.

<sup>29)</sup> Etiam huius generis lectionum brevem indicem dabo: A. 434. ἀφέντες vel ἐφέντες. 518. Ἡη nominat. γ. 326. ἔκάστου. 348. et φ. 44. et alibi saepe οὐδ' ἔρεντεν χελκός. δ. 17. αὖ πως. ε. 874. δ' ἄνδρεσσι. η. 64. πόντον. 197. έλών. 304. ἐνκαήτω. θ. 109. κόμετην. 449. τοῖον. ι. 18. μέγας (cf. Didym. ad β. III.) 66. φυλακτῆρας. 214. ἀπαειρέας. 297. τιμήσωνται. 576. ψιλῆς. 601. τιμῆς genit. κ. 225. εἴπερ τι. λ. 72. ίσμι-η — ἔχεν. 439. τέλος. ξ. 72. στε. 202. με σφοῖσι. φ. 439. τικεσσι. π. 638. Σφρηδόνι διά. 775. δ δὲ στροφάλιγγι, quod remansit adhuc Odyss. w. 39. — φ. 27. οὐδέ τε. 202. αὶ δή. 681. ίδοιτο. σ. 485. ἐστε-φάνωκε. υ. 228. ἄλλοτε. 255. πολλὰ τὰ τε καὶ οὐχι. φ. 252. μέλανός του (τινός. cf. ad w. 315.) χ. 475. ήμπνυτο. Plura in his quoque sunt manifesta mēda scripturae.